
Obsah.
Strana

Sladký domove..! .... 3
Pohádka krásy ............................12
Tepna Zlatého prutu . .. 17
Zkáza ..........................................24
Vzácné divadlo .......................29
V polabských lesích . . . . 32 
Rájem chtěl míti svou vlast . 38 
Cestování — na mapě . . . 41 
V městě Žižkově .......................49
Město v zahradách . . .. 53 
O cukrovarech v Polabí . . 58
Lázně Poděbrady .......................61
Ve sklárně ................................ 65
Nymburk ..................................... 67
Poděbradské museum . .. 71 
Na plaňanské zvonici . . . 76
Jak se časy mění .......................78
Zemědělské elektrárny . .. 80
YV Y1I 01resne kvetou ............................81

Jak vznikla „Babička" . . . 83 
Koruna Kutné Hory . . . . 86 
Naučte je vytrvalosti..! . . 91
U Žitomíře ................................ 94
O Libici Bílé ............................95
Lichnická princezna . . . . 97
Sázavský opat ..........................101
Vrbčanská korouhev . . . . 105 
O původu znaku Kouniců . . 108 
Kde se narodil král „zlatý"? 109 
Na Vlašském dvoře . . . . 110 
O kněžně Elišce .....................113
U Malešova (7. června 1424) 115
Smrt Hynka Bočka . . . . 117
Na Lipanech ..........................119
Poklad na Sioně ..................... 121

Strana
Král Jiří z Podebrad . . . 123
Krev nevinná ..........................126
Střelba ke ptáku ..................... 129
Čeští bratří .............................. 131
Sliby — chyby ..................... 132
O poctivém cechu pekařů . . 133
O jarmárce před 300 lety. • 136
Chrám a kostnice v Sedlci . 140
Objev stříbrných dolů (Pověst) 144
O založení města Kolína . . 145
Raci z Cidliny ..........................148
Malíř Petr Brandl . . .. 149
Čeští holobrádkové . . . . 152
Rokoko ......................................155
Generál Špork ..........................160
Selské povstání ..................... 161
O císaři Josefovi II................... 163
Mozart v Sadské ..................... 167
Sedlák písmák ..........................170
Před sto lety ..........................173
Náš pan vrchní ..................... 175
Formani ................................... 176
Poklad na Tuchorazi . . . 178
Vzorný rolník ..........................179
Pranostiky z Polabí o jaru . 180
Zvířecí hlasy . ■ . . 181
Jak určuje lid počasí . . . 183
Na zahradě o sv. Matěji . . 185
Obžínky ................................... 186
Krátké pohádky ..................... 187
Mlíkařka ................................... 188
Koření ........................................189
Pohádka o Honzovi (Z Polabí) 191
Pořekadla .............................. 198
Rozpočitadla ..........................199

257 __



Strana

Šel jest Pán Bůh .......................200
Kroj v Polabí ........................... 201
Žertovná říkadla . . . . . 204
Pohádka o Kristu Pánu . . 205
Říkadlo ....................207

Lidové stavby ...........................208
Hádanky. (Rozluštění hádanek: 

1. Čas. — 2. Které mají ocas nej
blíže hlavy. — 3. Že umřel. — 
4. Rampouchy. — 5. Díra. — 6. 
Když zmrzne. — 7. Stín. — 8.
Orlice. — 9. Vejce. — 10. Mako
vice. — 11. Věnec. — 12. Řetěz.
— 13. Kocour. — 14. Za dva 
krejcary. — 15. Po kouscích. — 
16. Déšť. — 17. Kdo v nich stál. 
— 18. K zapínání. — 19. Kobliha. 
— 20. Sobě rovného. — 21. Pro- • 
lože dají více těsta. — 22. Blecha. 
— 23. Adam. — 24. Na hlavu. 
— 25. Řezačka, kosa, řezanka. — 
26. Vinná réva. — 27. Obilí. — 
28. Rakev. — 29. Protože neumí 
mluvit. — 30. Lehne si. — 31. 
Lež. — 32. Ovoce. — 33. Při po
sledním soustu. — 34. Bláto. — 
35. Mravenec. — 36. Šípek. — 37. 
Slunce. — 38. Na chlupatou. — 
39. Žalud — vepř. — 40. Ou; 
zaslaví i pár volů. — 41. Protože 
je osel. — 42. Koláček. — 43.
Prsten. — 44. Ústa, zuby, jazyk.) . 215

Stará škola ..............................217
Divná řeč ..............................220
Posvícení . 221

Strana

Starý hrad . ...........................223
O chlebě .................... , , : 224
Úsloví ..........................................226
Lašťovka přijel! ......................227
Kočičí sněm ................................230
Výroční obyčeje na vsi . . 231
Pranostiky o zimě . ... 237
Štědrý den a večer . . . . 238
Koleda vánoční ......................241
Vodníkova nevěsta (Pohádka) 242
S Bohem bud, má vlaštovičko... 247

S Bohem, buď, má vlašto- 
vičko ...............................249

Písně z Polabí ...........................250
Vánoční koleda . . . . 251
Až se bude u Nymburka...
Až se bude u Nymburka...

(Jiný nápěv) . . . .
Dragouni zelení . . . . 

Hrabě Špork .................... 
Já jsem tkadlec od Nym

burka ...............................
Kucmoch..............................
Já jsem z Kutné Hory ... 
Upálená.............................  
Vrták
Pěkně vám děkuju . • • 
Kolářů dvoreček . . . . 
Borovičky borový - • • 
Vodník .............................

251

251
252
252

252
253
253
254
254
254
255
255
256

258


